
- 
 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO – CRA/RJ 

 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064   
Tel/Fax: 21-3872-9550 -  E-mail:  secretaria@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA CRA-RJ Nº 309 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
 
 

Assunto: Cancelamento Ex-ofício. 
 
 

                                                                 
          O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO – CRA-RJ, no exercício da competência que lhe foi concedida pela Lei nº 
4.769, de 09 de setembro de 1965 e seu Regulamento aprovado pelo Decreto nº 61.934, 
e o Regimento do CRA-RJ, aprovado pela Resolução Normativa CFA nº 411, de10 de 
dezembro de 2011, e 
 
 

CONSIDERANDO as informações recebidas através de familiares e de diversos 
meios de comunicação, acerca do óbito de profissionais registrados junto a este CRA-RJ; 
 

CONSIDERANDO a urgência que se faz necessária à atualização do cadastro; 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Art.1º - Cancelar "ex-officio" os registros dos Administradores falecidos, em anexo 
nominados; 
 

Art.2º - Considerar remidos os débitos, se existentes, conforme estabelecido na 
Letra “a” do parágrafo 1º do Art. 20 da RN/CFA nº 343, de 10 de agosto de 2007; 
 

Art.3º - Registrar votos de pesar pelo passamento dos honrados Administradores, 
cujos nomes constituem o quadro de profissionais desta Autarquia. 
 

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 

ADM. LEOCIR  DAL PAI 
PRESIDENTE 

CRA-RJ Nº 20-28403-9 
 

 

 



- 
 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO – CRA/RJ 

 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064   
Tel/Fax: 21-3872-9550 -  E-mail:  secretaria@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 

 

 

Anexo a Resolução 309/2018 
 

DE: SEDOC 

PARA:SEGER 

 

  Informo que recebemos a comunicação do falecimento dos registrados abaixo listados. 

Solicitamos autorização do Egrégio Plenário para a baixa de seus respectivos registros. 

 

 

 Nome Registro Falecido(a) em 

01 Ana Maria Abrão Lougon Soares 01-03093 30/10/2018 

02 Morel Lopes de Abreu 01-03805 2012 

03 Miguel Gantus Francisco 01-06081 13/09/2017 

04 Rivaldo Basílio Costa 01-06299 09/06/2018 

05 Paulo Francisco Leuzinger 01-07362 03/02/2018 

06 Pascchoal Gentil Neto 01-07507 07/05/2017 

07 Kayo Ogino 01-08594 26/10/2018 

08 Marciano da Silva Rondon 01-11132 21/04/2015 

09 Mara Regina Nascimento da Conceição 01-13191 2000 

10 Heitor Peixoto de Castro Palhares 20-20230 19/10/2017 

11 Roberto Medeiros Miranda 20-22004 08/10/2018 

12 Ricardo Vitor Fernandes de Oliveira 20-23241 2009 

13 Roberto Elias da Silva 20-23517 2014 

14 Antonio Carlos Ramos do Monte 20-24635 2001 

15 José Antonio Neto 20-25081 22/02/2018 

16 Paulo Roberto Martins do Monte 20-27376 2006 

17 Flávia Carvalho de Aquino Carneiro 20-27569 2001 

18 Iranil Figueira Barbosa 20-27795 20/08/2018 

19 Dilson Leondy de Sant´Anna 20-33061 06/07/2017 

20 Antonio Carlos Monteiro de Castro 20-42678 20/12/2007 

21 Edson da Silva Reis 20-43509 14/02/2012 

22 Paulo Cesar da Cruz Marques 20-46136 19/02/2016 



- 
 

 
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO – CRA/RJ 

 

Rua Professor Gabizo, 197, Ed. Belmiro Siqueira, Tijuca – Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-064   
Tel/Fax: 21-3872-9550 -  E-mail:  secretaria@cra-rj.org.br  - Site:  www.cra-rj.org.br 

 

23 Celestino Carlos Wanderley Neto 20-50042 20/12/2017 

24 Carlos Alberto Fernandes Couto 20-69522 05/09/2018 

25 Marly Monteiro Lúcio de Oliveira 20-71980 14/06/2018 

26 Amilson Rogério Genovese 20-72538 18/05/2017 

27 Heverton Corrêa de Aguiar 20-82463 22/10/2017 

28 Débora Nunes de Castro 20-86765 18/10/2017 

29 Gustavo Viana Castilho 03-00860 27/07/2018 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2018 

 

 

 

                                        ____________________________________________ 

Maria Juliana Barbosa Travasso Sarinho 

 

Chefe do Setor de Documentação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


